9

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42

ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№309

       от 25.11.2021 г.

Об утверждении муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность образовательных учреждений муниципального района «Сергокалинский  район» на 2022-2025 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РД от 12.03.2004 г. №8 «О пожарной безопасности» (с изменениями на 29 мая 2021 года), Администрация МР «Сергокалинский район» постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность образовательных учреждений муниципального района «Сергокалинский район» на 2022-2025 годы» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации МР «Сергокалинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Умарова З.Б. - заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».

Глава

М.Омаров
	СОГЛАСОВАНО

Начальник ОНД и ПР №12 УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Дагестан

(по Левашинскому, Сергокалинскому, Акушинскому, Лакскому и Кулинскому районам)

_________________    Гитинов Р.М.
«____» _______________ 20____ г.

	УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Главы Администрации

МР «Сергокалинский район»

от 25.11.2021 г. №309
______________________ Омаров М.А.

«____» _______________ 20____ г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность образовательных учреждений муниципального района «Сергокалинский район»

на 2022-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность образовательных учреждений МР «Сергокалинский район» на 2022 - 2025 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Пожарная безопасность образовательных учреждений МР «Сергокалинский район» на 2020 -2025 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон от 22.07.2008 г. №123-Ф3 "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (с изменениями на 30 апреля 2021 года);

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (с изменениями на 21 мая 2021 года);
Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации».

	Заказчик Программы
	Администрация МР «Сергокалинский  район»

	Разработчики Программы
	Администрация МР «Сергокалинский  район»

	Цель программы
	Обеспечение пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений МР «Сергокалинский  район» (далее - ОУ) и создание безопасных условий для жизни и здоровья обучающихся, воспитанников, работников ОУ;
Снижение рисков возникновения пожаров в ОУ района;
Защита муниципального имущества ОУ от пожара.

	Задачи Программы:
	· оснащение образовательных организаций района аварийным эвакуационным освещением;

· модернизация систем: автоматической пожарной сигнализацией, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (АПС и СОУЭ);

· проведение огнезащитной обработки сгораемых конструкций в образовательных организациях  района;

· обеспечение надлежащего состояния системы противопожарного водоснабжения в образовательных организациях района;

· приведение электрических сетей в соответствие с требованиями Правил устройства электроустановок; поверка электрооборудования и электроприборов.

	Сроки реализации Программы
	2022 – 2025 г.г.

	Характеристика основных мероприятий Программы
	Мероприятия Программы предусматривают укрепление материально-технической базы образовательных организаций района, проведение противопожарных мероприятий капитального характера.

	Исполнители мероприятий Программы
	Образовательные учреждения

	Объем и источники

финансирования

Программы
	Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета МР « Сергокалинский  район» (далее - местного бюджета). Объем финансирования Программы составляет на:

2022 год - 3 млн. рублей;

2023 год - 3 млн. рублей;

2024 год - 2 млн. рублей;
2025 год – 2 млн. рублей.
При необходимости для выполнения мероприятий программы могут привлекаться средства из иных источников.

	Ожидаемые результаты
	Результатом реализации Программы должно стать устранение основных нарушений пожарной безопасности, создание условий для жизни и здоровья обучающихся, воспитанников, работников образовательных учреждений:

оснащение образовательных учреждений района аварийным эвакуационным освещением (100%);

ремонт систем АПС (автоматическая пожарная сигнализация) и СОУЭ (оповещение и управление эвакуацией людей при пожаре), а также их обслуживание (100%);

проведение огнезащитной обработки сгораемых конструкций в образовательных учреждениях района согласно требованиям (100%);

обеспечение надлежащего состояния системы противопожарного водоснабжения в образовательных учреждениях района (100%);

приведение электрических сетей в соответствие с требованиями Правил устройства электроустановок, проверка электрооборудования и электроприборов полностью и частично

Повышение безопасности образовательных учреждений, снижение риска возникновения пожаров, травматизма, гибели людей, уничтожения муниципального имущества

	Организация контроля над реализацией Программы
	Администрация МР «Сергокалинский район»

1. Обоснование необходимости принятия Программы

На территории МР «Сергокалинский район» основные и дополнительные общеобразовательные программы реализуются в 45 образовательных учреждениях, из них:

·  общеобразовательные учреждения - 22;

·  дошкольные образовательные учреждения - 19;

·  учреждения дополнительного образования -4.

В соответствии со статьями 28 и 41 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации», образовательное учреждение обязано обеспечить здоровые условия учебы и труда, несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, воспитанников и работников образовательного учреждения.

Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. №69-ФЗ "О пожарной безопасности" (с изменениями на 11 июня 2021 года) (редакция, действующая с 1 июля 2021 года), правила пожарной безопасности для общеобразовательных школ, профессионально-технических училищ, школ-интернатов, детских домов, дошкольных, внешкольных и других учебно-воспитательных учреждений устанавливают требования пожарной безопасности. Невыполнение требований пожарной безопасности создает угрозу жизни и здоровья учащихся, воспитанников, работников муниципальных образовательных учреждений и является основанием для отказа в выдаче разрешения на проведение учебного процесса в новом учебном году или для отзыва выданного разрешения уполномоченными на то органами власти.

Основными мероприятиями, требующими значительных финансовых средств, являются:

· ремонт и замена неисправностей автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения о пожаре, а также их обслуживание (далее - АПС);
· замена устаревших электросетей, установка аварийного эвакуационного освещения;
· огнезащитная обработка сгораемых конструкций в образовательных учреждениях района;
· обеспечение надлежащего состояния системы противопожарного водоснабжения в образовательных учреждениях района.

2.Цели н задачи Программы

Цели:

·  обеспечение пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений МР «Сергокалинский район» (далее - образовательные учреждения);

·  создание безопасных условий для жизни и здоровья обучающихся, воспитанников, работников образовательных учреждений;

·  снижение рисков возникновения пожаров в образовательных учреждениях района;

·  защита муниципального имущества образовательных учреждений от пожара.

Задачи:

·  оснащение образовательных учреждений района аварийным эвакуационным освещением;

·  совершенствование противопожарной пропаганды в учреждениях образования;

·  обучение руководителей и специалистов по программе пожарно-технического минимума;

·  ремонт систем: автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (АПС и СОУЭ), а также их обслуживание;

·  проведение огнезащитной обработки сгораемых конструкций в образовательных учреждениях района;

·  приведение электрических сетей в соответствие с требованиями Правил устройства электроустановок, поверка электрооборудования и электроприборов.

·  обеспечение надлежащего состояния систем противопожарного водоснабжения

3.Сроки реализации программы

Сроки реализации программы: 2022 - 2025 годы.

Программа реализуется в один этап с 2022 по 2025 год, в ходе которого планируется завершение основных организационных мероприятий и выполнение мероприятий капитального характера.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета МР «Сергокалинский район» (Приложение №2).

Общий объем средств, необходимых на реализацию Программы в 2022-2025 годах составляет: 10 миллионов рублей, в том числе по годам:

2022 год - 3 млн. рублей;

2023 год - 3 млн. рублей;

2024 год - 2 млн. рублей;

2025 год – 2 млн. рублей.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию Программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета МР «Сергокалинский район» на очередной финансовый год.
5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин показателей, установленных в Программе.

Ответственными исполнителями Программы являются образовательные организации    Сергокалинского района.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями на 2 июля 2021 года) (редакция, действующая с 13 июля 2021 года).

Реализация Программы осуществляется путем выполнения мероприятий, направленных на укрепление материально - технической базы образовательных учреждений в области обеспечения пожарной безопасности, что будет способствовать снижению рисков возникновения пожаров, созданию условий для безопасного пребывания участников образовательного процесса, защите имущества образовательных учреждений района от пожара.

Реализация Программы предусматривает целевое использование денежных средств на выполнение установленных мероприятий, а также регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и эффективности расходования бюджетных средств.
6. Система организации и контроля над ходом реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет исполнитель в лице Администрации МР «Сергокалинский район».

В целях осуществления текущего контроля за исполнением Программы ОУ ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным, предоставляет информацию о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о выполнении Программы предоставляется ОУ Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (КЧС и ПБ) при Администрации МР «Сергокалинский район» до 1 января ежегодно.

7. Ожидаемые результаты

Результатом реализации Программы должно стать устранение основных нарушений пожарной безопасности, создание безопасных условий для жизни и здоровья обучающихся, воспитанников, работников образовательных учреждений:

·  оснащение образовательных учреждений района аварийным эвакуационным освещением (100%);

·  модернизация, ремонт систем автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (АПС и СОУЭ) (100%);

·  проведение огнезащитной обработки сгораемых конструкций в образовательных учреждениях района согласно требованиям (100%);

·  обеспечение надлежащего состояния системы противопожарного водоснабжения в ОУ района (100%);

·  приведение электрических сетей в соответствие с требованиями Правил устройства электроустановок, поверка электрооборудования и электроприборов (полностью и частично).

Повышение безопасности образовательных учреждений, снижение риска возникновения пожаров, травматизма, гибели людей, уничтожения муниципального имущества.

Приложение №1

	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г

	Приведение электрических сетей в соответствие с требованиями правил устройств

	МКОУ «Кадиркентская СОШ»
	МКОУ «Аймаумахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Кичигамри»
	МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»

	МКОУ «Бурдекинская СОШ»
	МКОУ «Бурхимахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад.№3 с.Сергокала»
	МКОУ «Мюрегинская СОШ»

	МКОУ «Балтамахинская СОШ»
	МКОУ «Цурмахинская НОШ»
	МКДОУ «Детский сад.№4 с.Сергокала»
	МКОУ «Ванашимахинская СОШ»

	МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад №2 с.Сергокала»
	МКДОУ «Детский сад с.Аялизимахи»
	МКОУ «Дегвинская СОШ»

	МКДОУ «Детский сад с.Урахи»
	МКДОУ «Детский сад с.Дегва»
	-
	МКОУ «Урахинская СОШ»

	МКДОУ «Детский сад с.Миглакасимахи»
	МКДОУ «Детский сад с.Новое мугри»
	-
	МКДОУ «Детский сад с.Бурдеки»

	МКДОУ «Детский сад с.Нижнее Махарги»
	МКДОУ «Детский сад с.Краснопартизанск»
	-
	-

	Обработка огнезащитным составом деревянных конструкций

	МКОУ «Цурмахинская НОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Новое мугри»
	МКДОУ «Детский сад с.Миглакасимахи»
	МКДОУ «Детский сад «Олимпийский»

	МКОУ «Мюрегинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Аялизимахи»

	МКДОУ «Детский сад с.Ванашимахи»
	МКДОУ «Детский сад с.Кадиркент»

	МКОУ «Дегвинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Дегва»

	МКОУ «Аймаумахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад.№2 с.Сергокала»

	МКОУ «Урахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Нижнее Махарги»

	МКОУ «Сергокалинская СОШ№1»
	МКДОУ «Детский сад.№4 с.Сергокала»

	МКДОУ «Детский сад с.Урахи»
	МКДОУ «Детский сад.№3 с.Сергокала
	МКОУ «Сергокалинская СОШ №2 им. Героя России М. Нурбагандова»
	МКДОУ «Детский сад с.Бурдеки»

	0
	МКОУ «Бурхимахинская  СОШ»
	МКОУ «Ванашимахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Краснопартизанск»

	0
	МКОУ «Кадиркентская СОШ»
	0
	МКОУ «Аялизимахинская СОШ»

	0
	МКОУ «Бурдекинская СОШ»
	0
	МКОУ «Кичигамринская СОШ»

	0
	МКОУ «Балтамахинская СОШ»
	0
	МКОУ «Канасирагинская СОШ»

	0
	МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»
	0
	МКОУ «Краснопартизанская СОШ»

	0
	0
	0
	МКОУ «Мургукская СОШ»

	0
	0
	0
	МКОУ  «Маммаульская СОШ»

	Обеспечение надлежащего состояния систем противопожарного водоснабжения

	МКОУ «Урахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Бурдеки»
	МКДОУ «Детский сад с.Кичигамри»
	МКДОУ «Детский сад с.Новое мугри»

	МКОУ «Новомугринская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Маммаул»
	МКДОУ «Детский сад с.Аялизимахи»
	МКДОУ «Детский сад с.Дегва»

	0
	МКДОУ «Детский сад с.Миглакасимахи»
	МКДОУ «Детский сад с.Краснопартизанск»
	МКДОУ «Детский сад с.Нижнее Махарги»

	0
	МКДОУ «Детский сад с.Урахи»
	МКДОУ «Детский сад.№4 с.Сергокала»
	МКОУ «Бурдекинская СОШ»

	0
	МКОУ «Аймаумахинская СОШ
	МКОУ «Кичигамринская СОШ»
	МКОУ «Балтамахинская СОШ»

	0
	МКОУ «Аялизимахинская СОШ»
	МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»
	0

	0
	МКОУ «Краснопартизанская СОШ»
	0
	0

	Ремонт системы АПС и СОУЭ ( по необходимости), а также их обслуживание

	МКОУ «Аймаумахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Кичигамри»
	МКДОУ «Детский сад с. Бурдеки»
	МКДОУ «Детский сад с. Миглакасимахи»

	МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с. Новое мугри»
	МКДОУ «Детский сад с. Нижнее Махарги»
	МКДОУ «Детский сад с. Дегва»

	МКОУ «Мюрегинская СОШ»
	МКОУ «Кадиркентская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад №4 с. Сергокала»
	МКДОУ «Детский сад с. Аялизимахи»

	МКОУ «Дегвинская СОШ»
	МКОУ «Маммаульская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад №3 с. Сергокала»
	МКОУ «Канасирагинская СОШ»

	МКОУ «Урахинская СОШ»
	МКОУ «Балтамахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с.Краснопартизанск»
	МКОУ «Краснопартизанская СОШ»

	МКОУ «Цурмахинская НОШ»
	МКОУ «Бурхимахинская СОШ»
	МКОУ «Кичигамринская СОШ»
	0

	0
	0
	МКОУ «Ванашимахинская СОШ»
	0

	Оснащение ОУ района аварийным эвакуационным освещением (100%)

	МКОУ «Мюрегинская СОШ»
	МКДОУ «Олимпийский с. Сергокала»
	МКДОУ «Детский сад с. Бурдеки»
	МКДОУ «Детский сад с.Маммаул»

	МКОУ «Дегвинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад №3 с. Сергокала»
	МКДОУ «Детский сад с. Ванашимахи»
	МКДОУ «Детский сад с. Мюрего»

	МКОУ «Урахинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад №2 с. Сергокала»
	МКДОУ «Детский сад №4 с. Сергокала»
	МКДОУ «Детский сад с.Кичигамри»

	МКОУ «Цурмахинская НОШ»
	МКОУ «Аймаумахинская СОШ»
	МКДОУ « Детский сад с. Новое мугри»
	МКДОУ «Детский сад с. Нижнее Махарги»

	0
	МКОУ «Кадиркентская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с. Урахи»
	МКДОУ «Детский сад с. Краснопартизанск»

	0
	МКОУ «Канасирагинская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с. Аялизимахи»
	МКДОУ «Детский сад с. Дегва»

	0
	МКОУ «Новомугринская СОШ»
	МКДОУ «Детский сад с. Миглакасимахи»
	МКОУ «Бурхимахинская СОШ»

	0
	МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ»
	МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ»
	МКОУ «Бурдекинская СОШ»

	0
	МКОУ «Маммаульская СОШ»
	МКОУ «Аялизимахинская СОШ»
	МКОУ «Ванашимахинская СОШ»

	0
	0
	МКОУ «Кичигамринская СОШ»
	МКОУ «Краснопартизанская СОШ»

	0
	0
	МКОУ «Балтамахинская СОШ»
	0

	0
	0
	МКОУ «Сергокалинская  СОШ №1»
	0

	0
	0
	МКОУ «Миглакасимахинская СОШ»
	0

Приложение №2
Ресурсное обеспечение программы

	Наименование задачи
	Источник финансирования
	2022

(тыс. руб.)
	2023

(тыс. руб.)
	2024
(тыс. руб.)
	2025
(тыс. руб.)
	Всего

(тыс. руб.)

	Оснащение образовательных учреждений района аварийным эвакуационным освещением
	Средства местного бюджета
	200
	200
	200
	200
	800

	Организация обучения руководителей и специалистов по программе пожарно - технического минимума
	Средства местного бюджета
	80
	80
	80
	80
	320

	Ремонт существующих систем АПС и СОУЭ, а также их обслуживание
	Средства местного бюджета
	800
	800
	450
	450
	2500

	Обеспечение надлежащего состояния систем противопожарного водоснабжения.
	Средства местного бюджета
	600
	600
	350
	350
	1900

	Отделка путей эвакуации негорючими материалами, обработка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных перекрытий
	Средства местного бюджета
	600
	600
	350
	350
	1900

	Замена и ремонт ветхой электропроводки; приведение электрических сетей в соответствие с требованиями Правил устройства электроустановок, поверка электрооборудования и электроприборов (полностью и частично)
	Средства местного бюджета
	500
	500
	350
	350
	1700

	Прочие мероприятия (эксплуатационное испытание наружных пожарных лестниц и ограждений по периметру кровли; проверка и перезарядка огнетушителей, проверка внутреннего противопожарного водопровода приобретение первичных средств пожаротушения и средств индивидуальной защиты, пожарных рукавов, знаков пожарной безопасности, приобретение и установка приспособлений для самозакрывания, легкооткрывающихся запоров на путях эвакуации, армированного стекла в дверных проемах на путях эвакуации, замена глухих решеток на распашные, устройство запасных выходов и иные подобные мероприятия).
	Средства местного бюджета
	220
	220
	220
	220
	880

	Всего по программе
	3000
	3000
	2500
	2500
	10000